58. *Wormatiense colloquium sine fructu dissolvitur.* — Cum Wormatiam omnes accessissent², vigesima quinta Novembri tractationi initium dederunt, quamvis imperator abesset, eo quod, ut vulgatum fuerat, Belgicos motus non penitus compressisset, sed revera, ut secreto Granvillanus (enī imperator mandaverat, ut suo nomine colloquio adesset) Pontificiis dixit, imperatorem Wormatiam non esse accessurum, quia oratorem Anglicum expectabat, qui lento gradu iter agebat, ut eum Wormatiæ reperiret, sed imperator, nec Wormatiæ, nec in alio Germaniæ loco, cum eo convenire disponuerat, ne illie omni studio aleret discordias, quas valde utiles ad pacem in Anglia conservandam cognosebat. In primo congressu, sic Granvillano consulente, nuntius Pontificius non adfuit, cum illa prima actio plena futura esset officiorum, sed sedes in loco ubi nuntius sedere debebat, posita fuit in dubium, tamen venerunt,

timentes de aliqua Lutheranorum insolentia, an nuntius suam esset dicturus orationem, sed Granvillano pro Lutheranis promittente, decreta fuit, ut ad captandos Pontificiorum animos, eis ostendendo Pontificis desiderium erga concordiam etiam ipse oraret. Die igitur vigesima quinta Novembri¹ Granvillanus « orationem habuit, quæ Cæsaris Ferdinandique absentiam excusavit; quam vero, uterque omnium imperii ordinum consensum, præser-tim in causa religionis, exoptent, multis verbis explicavit, quot quantæque ex dissidiis catamitantes acciderint, que porro impendeant, addidit: Ut modeste in unum consensum redeant, nec sua pertinacia, vetera dissidia continent, oravit: id enim Deo in priinis, deinde Cæsari Ferdinandoque fore gratissimum, universæ autem Germaniæ omni ex parte salutare. Postridie de seribis, qui singula exciperent actum est: utrinque bini delecti fuerunt.

59. « VI idus Decembris Thomas Campen-gius, Feltrensis Pontifex, Pontificius legatus, orationem habuit de pace Christianis omnibus, Germanis autem in primis necessaria, quorum cervicibus Turcae immineant, proloculus, Germaniæque vicem miseratus, Paulum Pontificem omnia fenasse, ut huic malo mederetur, Concilium Vicentiam indixisse declaravit, ubi nulli aut rari convenerint. Cæsarem quoque Wormatiandum hoc colloquium instituisse, Ratisbonensis conventus, ubi Cæsar aderit, veluti quoddam præludium: se de Pontificiis mandato Cæsarisque consensu accessisse, precari, ut unam concordiam, verum Christianorum scopum sibi proponant; Paulum quidem, si quid in ea re præstare possit, sedulo, ut omnibus satisfaciat, laboraturum ».

Addit Belarius, principes, qui, ut huic colloquio præcessent, decreti fuerant, edixisse, ne Acta colloquii, nisi cum designatis ad illud communicarentur, neve divulgarentur, priusquam referrentur ad Cæsarem, ac de Protestantium doctrinæ capitibus, de jurisjurandi formula, de collocutorum numero et suffragiorum ratione, longam altercationem fuisse, nulloque modo Protestantes a suis opinionibus discedere statuisse, rejectamque disceptationem ad Ratisbonenses certus, quod Angelus Massarellus² confirmat his verbis: « Et quoniam in dicto Wormatiensi conventu, nihil a collocutoribus concludendum fuerat, omnia ad imperialem Ratisbonensem dietam, quam ad vi diem Januarii MDXLI celebrandam Cæsar indixerat, remissa sunt ». Ita ex hoc colloquio Wormatiensi non alii fructus decerpere, quam quod Philippus Melanchton et Bucerus hæresiarchæ, tanquam hæreos cymbata, tinnitu impio au-

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 408. — ² Epist. Moroni ad car. Farnesium apud Palavic. 10. t. I. iv. c. 12. num. 1. Littera Nuntii apud Palavic. ubi supra num. 3. Epist. Nuntii Moroni apud Palav. ubi sup.

¹ Franc. Belcar. Ep. Meten. I. xxii. num. 48. — ² Angel Mass. in Diar. Ms. arch. Vat. sig. 3190. p. 307. Paulus Jovius I. xxxix. Jo. Coel. in act. Luth. Surius in Comm.

dientium aures infecerunt; non enim ut ad bonam frugem redirent, poscebat colloquia, sed ut eloquentiam venditarent, famamque apud suos colligerent; quare mox editis pestiferis libellis, Acta evulgarunt, ut refert Joannes Cochlaeus, qui praecepua Aectorum Wormaliensium capita perstringit:

« Post longam sane tractationem cum dominis praesidentibus habitam, duo disceptaverunt de peccato originali colloctores, D. Joannes Eckius, et magister Philippus Melanchthon, de quo quidem articulo dispulandi non tecissent finem, nisi Caesaris commissarius illustris dominus de Granvella, qui mox abiturus erat, deleclum fecisset, ac binos ex ultraque parte constituisset, qui eum articulum in quatuor puncta redactum utecumque concordarunt, de reliquis autem nihil agi ibi potuit ». Non erant nimis ad concordiam comparati Lutherani, cum inani expectatione Caesarem deluderent, ne armis eorum perlinaciam frangeret, quo vero aslu visi sint assentiri Catholicis in controversia de peccato originali Jovius illusrat¹: « Jam de peccato originali Protestantes se vedere fatebantur, utpote, qui astuto consilio, cum dociles, tum vere doctrinæ cupidi existimari cupiebant, ut conceptam infamiam obstinate dissensionis effugerent, et tum demum in reliqua veterum sanctionum capita ad convellendam Romani Pontificis auctoritatem saevius atque liberius grassarentur, si in re nequaquam levi a priore sententia discussissent, sed eam alternae dispulationis contentionem Granvelliūs, quasi jam bonæ spei plenus, qui aliquid pio pacifatore non indignum consecutus videatur, ad Ratisbonensem conventum rejicit ».

60. His inanibus colloquiis Caesarem male tempus absumpsisse a Lutheranis illusum et maximarum rerum gerendarum occasiones amisisse proximo anno visuri sumus. Ex his vero latius diffundenda hæreseos ansam captarunt novatores, ac scripta calumnias in Catholicos referita sparsere, quas Surius ita refellit²: « Aiunt Catholicos magna crudelitate grassari in homines innocentes, iis verbis imperatorem, regem Franciæ, multosque alios Catholicos principes, oblique crudelitatis insimulant, propterea quod de Hæreticis supplicium sumerent, quos ipsi vocant homines innocentes, et tamen etiam Protestantes severe animadverlebant, haud dubie instigali ab istis in Sacramentarios et Anabaptistas, qui se non minus alique Lutherani innocentes jaclitabant. Quæ vero illa innocentia est, homines a Christi corpore, quod est Catholica Ecclesia, abstrahere, et in pestilenlos errores inducere, quos necesse est, non aliud, quam ipsam mortem sempiternam consequi? Latrones atrocí plectuntur suppicio,

quod corpora jugulent, et isti animarum parcidæ, tanquam immoxii nullas tante immunitatis poemas dabunt? Aliunt se in suspicionem vocari, quasi non emendationem Ecclesiae, sed commoda solum sua spectent, et has calumnias longe lateque disseminari, quo vera religio, et ipsi in odium adducantur? Quis hic non videat istorum impudentiam? Si Ecclesiae emendationem spectabant, cur non manserunt in suis conuobiis? Cur tot jami olim damnatos errores ab inferis excitarunt? Cur Germaniam foedissimis religionis dissidiis horrendum in modum distraxerunt, et has tantas errorum tenebras audient vocare puram doctrinam, audient dicere se filios Dei, nomen, et Evangelium profiteri? » Et infra: « Jam vero quantam habet vanitatem et impudentiam, quod aiunt, in his litteris se nihil contra veleris Ecclesiae formulam docere, cum certissimum sit et a nostris abunde ostensus, eos pro Evangelio et Dei verbo hominibus nihil tere obtrudere aliud, quam crassissimos et jam olim damualos errores: et ne parum sit tam seelerate esse mentitos, adjiciunt mox aliud tam insolens et prodigiosum mendacium, ut non stylo, sed magistratus scepro, et severa animadversione vindicandum sit. De Pœnitentia (inquit) docebatur frigide et perplexe; de gratia per Christum accepta, de condonatione peccatorum, ne verbum quidem. In re tam aperta, quam ipsa lux meridiana palam coaguit, quid possumus aliud, quam et istorum deploratam malitiam, et illis fidem commodantium dolere cœcitalem? Quis vero possit mederi hominibus, qui tam luculenter imponi sinunt? Legantur vel soli doctorum Scholasticorum libri, et pene usque ad fastidium comperientur de Christi gratia, et peccatorum remissione dixisse. Non ergo isti quadam animi imbecillitate aut ignoratione, sed obstinata et deplorata malitia haec, et id genus alia multa in misericordium certissimam perniciem contingunt ». Addere in litteris ad Granvelliū: « Protestantes non defuturos colloquio, actioni conciliationis, sed ita, ut Scriptura duce verum exquiratur, et Christus solus pro judice agnoscatur, quam cantilenam illi bellissimi theologi perpetuo cantillant, quasi non eadem voce, et multi alii superiorum temporum usi sint. Sed advertat dominum lector; volunt Scripturam valere, sed ita ut penes ipsos sit facultas eam interpretandi. Que vero tam impia possit extare hæresis, que non libenter hac ratione Scripturam solam judicem patiatur. O nimium simplices Christianorum animos, qui hanc versutorum hominum vafriliem non adverterunt! Non est nobis controversia cum illis de Scripturis, sed de sensu Scripturarum, hunc illi volunt petere e suis parum sanis cerebris, nos illum petendum esse dicimus ex perpetuo Catholicae Ecclesiae consensu: verum hoc illi prorsus refugiunt, quia

¹ Paul. Jov. I. xxxix. — ² Surius in Comm. hoc anno.

sciunt dogmata et privatas falsasque opiniones suas, ab hoc publico totius orbis Christiani consensu disrepare. Interim Scripturas crepant apud imperitos, sed docti facile intelligunt, tam nihil pro illis facere germanum Scripturæ sensum, quam nihil suffragatur mendacio veritas, et qui tandem fieri possit, ut bona fide ad Scripturas provocent, cum ipsam suam Confessionem Augustanam pleraque dogmata sua non semel mutarint. Polestne verum esse, quod tam varium est? aut potest cum tanta inconstantia ullum habere commercium incommutabilis Scripturae divinæ veritas? »

Conati sunt Protestantes¹ Gallorum regem officiosis litteris definire, conciliareque sibi adversus Cæsarem; pertentarunt etiam Henricum Angliæ regem sibi conjungere, sed is ipsos etiam arguit, non recte in pluribus de tide sentire. Cum vero Ratisbonæ conventus proximo anno cogendus esset, pro ventilandis controversiis, Joannes Cochlaeus² nonnulla opuscula edidit pro illustranda fidei Catholice puritate, ut ipse memorat his verbis :

« Quoniam aliis conventus a Cæsare indicatus erat Ratisbonæ celebrandus, in quo per aliud colloquium de religione agendum erat, Cochlaeus Moguntiæ brevem edidit libellum, et Latine et Germanice, in septimum Augustanam Confessionis articulum de vera Ecclesia; ubi ostendit eam non esse apud Lutheranos, sed apud Catholicos, ex eo enim articulo tota religionis controversia pendere videtur. Edidit et eum libellum ibidem, quem inscripsérat De Ordinatione episcoporum, et Presbyterorum, et de Eucharistiae consecratione antequam abiaret Ratisbonam ».

61. *Joannis Hungariæ regis morte regnum illud perturbatur.* — Perturbari cœpta est³ ac fluctuare in Hungaria Christiana res ob inopinatam Joannis Hungariæ regis mortem, adeo ut cum superiore anno ob pacem inter eum ac Ferdinandum conlectam Hungarie regni res retlorescere viderentur, demum acceplō hoc vulnere, ob enata dissidia adeo concidere, ut ea Hungariæ pars, quæ Joanni parebat, Turcica servitute oppressa fuerit. Extulerat signa Joannes rex adversus Maylatum Transylvaniæ praefectum rebellem, nondum confirmata ex recenti morbo temui et imbecilla valetudine; cumque editi in lucem filii ex Isabella Sigismundi regis Poloniæ filia Iætus muntius in eastra venisset, et una cum proceribus publicam de suscepto regni haerede Iætiliam regali convivio celebraret, infirmam valetudinem inquis poculis obtrivit, febrique revocata, brevi interiit, cum prius filium testamento haeredem regni renuntiasset, Georgiumque episcopum Varadiensem,

ac Petrum Vicchium reliquisset, proceresque esset obtesatus per Hungarici nominis antiquum decus, ne externæ gentis regem in Hungaria imperare paterentur: quo supremæ voluntatis decreto fœdus eum Ferdinando rege percussum violavit, in tabulis enim conscripti obsignatique fœderis, diserte fuerat appositum, ut si Joannes vita excederet prior, Ferdinandus totius Hungarie imperio potiretur, cui pactioni plures principes subscriperant, ut Hungaria in pristinum decus amplitudinemque restituereetur: ea tamen pactio in arcanis habita fuerat ac suppressa, ne Solymannus ex ea offendetur. Joanne autem rege extineto, Hungari suæ salutis, nominisque Christiani immemores, stare fœderi detrectarunt, ac misere Joannem Exechium Quinquecclesiensem episcopum, et Stephanum Verbelium oratores, cum amplissimis munieribus ad Solymannum, ut Joannis haeredem Stephanum, cuius capiti solemni ritu coronam auream D. Stephani primi olim Hungarorum regis imposuere, in clientelam acciperet, cuius rei fama cum ad Pontificem affluxisset, ad avertenda impendentia pericula, cum cardinalibus varia consilia mihi, ut referunt Acta Consistorialia¹ :

« XXIV Novemb. Cum sanctitas sua videret inter principes Christianos pacem pertici non potuisse, tamen de eodem sanctitas sua, et coram, et crebris legationibus, partim ad Cæsarem, partim ad Christianam majestatem paterna charitate tentaverit, cumque ex bello in Hungaria post mortem Joannis Hungariæ regis, inter serenissimum Ferdinandum regem et reginam a dicto Joanne relictam orto, maxime timendum esse judecaret, ne futuro anno a Turcis terra marique res Christianæ usque adeo in Italia invaderentur, præsertim renovala pace inter illustrissimum dominium Venetorum et tyrrannum Turcarum, et Germaniæ religionis dissidio ardente, mature occurrentum et anteverlendum est arbitratus, provisiones faciendas proposuit ». Fuere eæ variae consciendæ pecuniae rationes pro stipendiis militum comparandas. Ad conjugendos etiam mutuo fœdere Hungaros, litteras dedit ad Hungarie præsules, quibus damnavit eorum consilium, qui puerum haeredem Turcie clientelæ committendum senserant, monuit præsentem casum jam ante prævisum fuisse, atque ex fœderis legibus diemptam controversiam; caverent, ne Greco-rum exemplo Turcas excirent in auxilium, eamdemque demum ac illi calamitatem paterentur²:

62. « Archiepiscopo Strigoniensi.

« Venerabilis frater, salutem. Audito per nos obitu claræ memorie Joannis regis, sane

¹ Sur. in Comm. hoc anno. — ² Jo. Coel. — ³ Paul. Jov. l. xxxix. Istuanf. Sur. in Comm. hoc anno.